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1. Úvod

Ako svedčí už názov, témou mojej bakalárskej práce je Osobnosť Alžbety Durínskej a jej
zobrazenie na hlavnom oltári dómu sv. Alžbety v Košiciach. Moja práca obsahuje 7 kapitol.
Po prvej kapitole, čiže úvode nasleduje druhá, ktorá sa stručne zaoberá literatúrou zameranou
na alžbetínsku tematiku. Prvá časť kapitoly sa venuje dôležitej legende dominikánskeho
mnícha Teodorika, druhá časť zhodnocuje životopisnú literatúru, najdôležitejšie pramene a
literatúru potrebnú k oltárnemu bádaniu. Tretia kapitola poskytuje informácie o živote a osobe
Alžbety Durínskej a v stručnosti i o rozvine jej kultu. Štvrtá kapitola sa v krátkosti zaoberá
základnou históriou stavby dómu od jeho počiatku až do 19. storočia, vrátane drastických
puristických rekonštrukcií na konci 19. storočia. Práca ďalej pokračuje piatou kapitolou, ktorá
je venovaná oltárnemu dielu, jeho histórii, reštaurátorským zásahom, popisu a technike
tabuľových malieb. Na túto kapitolu nadväzuje stať týkajúca sa priamo alžbetínskeho cyklu
hlavného oltára. Táto, šiesta kapitola, obsahuje problematiku určenia autorstva jednotlivých
tabúľ a zároveň sa stručne zmieňuje o zmene poradia tabúľ alžbetínskeho a pašiového cyklu.
Okrem iného obsahuje popisy jednotlivých obrazov v chronologickom, pôvodnom poradí,
a zároveň sa v krátkosti zaoberá jednotlivými znakmi tvorby majstrov pracujúcich na tomto
oltári a tabuliam, ktoré im je možné vďaka nim pripísať. Ďalej obsahuje i odkazy na
jednotlivé, najdôležitejšie analógie k alžbetínskym scénam. Ku väčšine scén je zároveň
uvedený text alžbetínskej legendy od Teodorika, z ktorej výjav vychádza.

Stav bádania v tomto čase veľmi nepostupuje. Súčasná literatúra sa venuje hlavne
ikonografii oltára, či jeho analógiám, no nevyjadruje sa bližšie k autorstvu obrazových
cyklov. Náznaky o možnom autorstve sa nachádzajú roztrúsené v malých častiach hlavne
v staršej literatúre a v reštaurátorských správach z 80. až 90. rokov. Obsahujú vyjadrenia
mnohých historikov, ktorých tvrdenia sa často krát rozchádzajú. Problematike autorstva
obrazov, z pohľadu pričinenia košických majstrov na jednotlivých obrazoch, sa venuje Robert
Suckale, avšak svoje tvrdenia často neodôvodňuje.

Mojím cieľom je vytvoriť ucelenú prácu, ktorá sa bude venovať jednak osobnosti Alžbety
Durínskej, a jednak bude spracovávať všetky dostupné informácie o oltári a hlavne
tabuľových maľbách alžbetínskeho cyklu. Zároveň by som chcela naviazať na už naznačenú
problematiku určenia autorstva R. Suckaleho a na základe jeho poznatkov a pripomienok
sa pokúsiť o bližšie určenie autorstva na všetkých tabuľových maľbách alžbetínskeho cyklu.
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2. Kritický poh ľad na vybranú literatúru venovanú Alžbete Durínskej a košickému
oltáru

Sledovať obraz určitej osoby v stredovekých prameňoch, znamená nielen dozvedieť sa

informácie o danej osobe, ale najmä možnosť nahliadnuť pod povrch na prvý pohľad možno
jasnej skutočnosti. Vytváranie obrazu sprevádza takmer každý prameň napísaný v období
stredoveku, čo sa zvlášť týka literárneho žánru vita a spisov o svätých vôbec. Premyslený
zámer legendistu odkrýva s vtedajším intelektuálnym prejavom aj snahu vykresliť obraz
potrebný pre spoločnosť. Cez tieto zložky sa črtá myšlienková výbava a spiritualita
v najjemnejších odtieňoch, čo nemôže byť zanedbateľné, ak si uvedomíme, že sú to korene,
odkiaľ vyrastá kult daného svätca a spolu s ním aj umelecké pamiatky, miera ich výskytu či
obľúbenosti a taktiež jeho výtvarné zobrazovanie.1

Vzhľadom na množstvo prameňov a literatúry viažucej sa k životu Alžbety Durínskej

a hlavnému oltáru v Košiciach, by som sa v tejto kapitole chcela venovať len vybranej
literatúre, ktorú som priamo použila, a takisto by som rada spomenula autorov, ktorí sa ako
prví venovali problematike oltára sv. Alžbety v Košiciach vôbec.

2.1 Legenda sv. Alžbety od dominikánskeho mnícha Teodorika

Pred tým, než sa budem priamo venovať literatúre použitej pri písaní tejto práce, je veľmi
dôležité bližšie sa pozastaviť nad spisom durínskeho brata rádu kazateľov, Teodorika2,
z ktorého vychádzalo pri zobrazovaní legendy svätej Alžbety mnoho majstrov, medzi ktorými
nechýbal ani tvorca košického oltára. Znalosť tejto legendy je pre pochopenie množstva
obrazových legiend sv. Alžbety nevyhnutná. Preklad legendy do slovenského jazyka uvádza
Richard Marsina v knihe Legendy stredovekého Slovenska.3

Každý životopis svätej Alžbety by mal vychádzať z dvoch hlavných prameňov. Sú to:
Kniha svedectiev jej štyroch komorných a List Konráda z Marburgu pápežovi Gregorovi IX.
z roku 1232. Svedectvá komorných sa delia na dve časti: Výpovede Gudy a Isentrudy, ktoré
vlastne slúžkami a komornými neboli. Guda bola o rok staršia a sprevádzala Alžbetu od útlej
mladosti, Isentruda prišla o niečo neskôr. V dnešnom ponímaní boli jej priateľky. Druhá časť
obsahuje svedectvá komorných, ktoré jej Konrád z Marburgu pridelil krátko pred jej smrťou –
hlavne Alžbety (starej múdrej šľachtičnej). Ich výpovede nie sú tak presné. Mohli vypovedať
len o živote v Marburgu. O živote v Eisenachu a na Wartburgu počuli len z ústneho podania.
Mimo týchto prameňov vznikali aj rady legiend, ktoré vychádzali z neskoršieho ústneho
podania a majú hodnotu len podpornú.4

1 NÁDASKÁ 2006 — Katarína NÁDASKÁ: Obraz sv. Alžbety v legende od dominikánskeho mnícha Teodorika. In: KOŽIAK/
NEMEŠ 2006, 334.
2 v literatúre často pod menom Dietrich von Apolda.
3 MARSINA 1997 — Richard MARSINA: Legendy stredovekého Slovenska: ideály stredovekého človeka očami cirkevných
spisovateľov. Budmerice 1997.
4 DACHOVSKÝ 2007 — Karel DACHOVSKÝ: Sv. Alžběta Durynská. Praha 2007, 37–38.
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,,Prologus in librum de vita et morte miraculisque beatae Elisabet“, týmito slovami začína
svoje dielo Teodorik. Keď písal toto dielo, mal už vyše šesťdesiat rokov.5 Katarína Nádaská
kladie jeho dielo do obdobia v rozmedzí rokov 1289 až 1292.6 Matthias Werner datuje jeho
vznik do roku 1289 a dokončenie do roku 1294.7 Teodorik vynaložil nemalé úsilie na to, aby
vytvoril čo najusporiadanejší a najpravdivejší obraz svätice. Ako sám uviedol, neuspokojil sa
s nesúrodými informáciami a nad všetkým o čom písal, uvažoval. Keďže začiatok spisu je
datovaný do roku 1289, čiže do času kedy už bola Alžbeta vyše 50 rokov kanonizovaná,
nekládol si Teodorik za úlohu dokazovať jej svätosť, ale snažil sa o rozšírenie, upevnenie
a doladenie jej kultu medzi ľuďmi, aby bol spis na ,,úžitok cirkvi“. Ak by sme doslovne
chápali Teodorikovo vysvetlenie, že prácu započal potom, ako ho k tomu povzbudzovali
,,ctené a zbožné osoby“, môžeme povedať, že v spoločnosti bol dopyt po správnej a jednotnej
interpretácii života sv. Alžbety. Ak boli zadávateľmi legendy vyššie vrstvy, čo mohol byť
mestský patriciát, Teodorik sa určite snažil podať obraz zrozumiteľný laickým vrstvám bez
zohľadnenia politickej či ideovej príslušnosti. V prospech určenia širším vrstvám svedčí aj
fakt, že Teodorik pripustil vysoký počet zázrakov.8

Teodorikovo dielo obsahuje okrem prológu osem kníh9 a 49 kapitol o zázrakoch.


[…]

Galerie Belvedere. Reprodukcia z: SALIGER 2005, 77, obr. 19

39. Oltár sv. Alžbety, 1480–1490. Bardejov, bazilika sv. Egídia. Reprodukcia z:
http://bardejov-kostol.meu.zoznam.sk , vyhľadané 14. 3. 2012

40. Detail muža z obrazu Zasnúbenie sv. Alžbety–detail muža z obrazu Nesenie kríža,
hlavný oltár, 1474–1477, tempera na dreve, zlatenie, 125 x 80 cm. Košice, dóm sv.
Alžbety. Foto: autor

41. Alžbeta strihá vlasy malomocnému, hlavný oltár, 1474–1477, olejovo-živicová
a temperová farba na dreve, zlatenie, 125 x 80 cm. Košice, dóm sv. Alžbety. Foto:
autor

42. Alžbeta strihá vlasy malomocnému, kópia nástennej maľby. Blaubeuren, špitál.
Reprodukcia z: GERÁT 2002a, 60, obr. 10

43. Alžbeta strihá vlasy malomocnému, Lübecký cyklus, okolo 1440, olej na dreve, 92 x
60 cm. Lübeck, špitálny kostol sv. Ducha. Reprodukcia z: http://www.heilige-
elisabeth-damp.de/unterkategorie.php?ukid=10&kid=2 , vyhľadané 15. 3. 2012

44. Navštívenie, Majster E.S., B. –, L. 16.,1440–1467. London, British Museum.
Reprodukcia z: GASSEN 1980, 18, obr. 4

45. Sekvencia so scénou Alžbeta strihá vlasy malomocnému, Krumlovský kódex, Cod.
370, fol. 88v–89r, okolo 1350. Viedeň, Österreichische Nationalbibliothek.
Reprodukcia z: GERÁT 2002a, 61, obr. 11

46. Ľavé reliéfne pole štítového nadstavca severného portálu, okolo 1400. Košice, dóm sv.
Alžbety. Foto: autor

47. Sekvencia zázraku s krížom, Krumlovský kódex, Cod. 370, fol. 92v–93r, okolo 1350.
Viedeň, Österreichische Nationalbibliothek. Reprodukcia z: GERÁT 2002a, 65, obr. 16

48. Zázrak s krížom, Lübecký cyklus, okolo 1440, olej na dreve, 92 x 60 cm. Lübeck,
špitálny kostol sv. Ducha. Reprodukcia z: GERÁT 2009, 106, obr. 73

49. Zázrak kríža a ruží, hlavný oltár, 1474–1477, olejovo-živicová a temperová farba na
dreve, zlatenie, 125 x 80 cm. Košice, dóm sv. Alžbety. Foto: autor

50. Zázrak kríža a ruží, triptych z Karlsruhe (detail), 1480–1490, tempera na dreve, 47 x
80 cm. Karlsruhe, Staatliche Kunsthalle. Reprodukcia z: Reprodukcia z: BLUME/
WERNER 2007b, 409, obr. 269

51. Zázrak kríža a ruží, okolo 1500, tempera na dreve, 77 x 62. Laufen, Kirchenstiftung
Mariä Himmelfahrt. Reprodukcia z: BLUME/ WERNER 2007b, 393, obr. 258

52. Postava Alžbety(?) zo scény zázraku kríža(detail) – postava Alžbety zo scény zázraku
slávnostného rúcha(detail), hlavný oltár, 1474–1477. Košice, dóm. sv. Alžbety. Foto:
autor

53. Zázrak s plášťom, Altenberský oltár (detail), 1330, zmiešaná technika na dreve, 153 x
119, 3 cm. Frankfurt, Städelsches Kunstinstitut. Reprodukcia z: BLUME/ WERNER
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54. Omša sv. Martina, Čerínsky oltár (detail), Majster z Kremnice – dielňa, 1483, 79 x 75

cm. Budapešť, Magyar Nemzeti Galéria. Reprodukcia z: GERÁT 2002a, 68, obr. 21
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55. Zázrak slávnostného rúcha, hlavný oltár, 1474–1477, olejovo-živicová a temperová
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Anotácia

Témou mojej bakalárskej práce je Osobnosť Alžbety Durínskej a jej zobrazenie na
tabuľových maľbách hlavného oltára dómu sv. Alžbety v Košiciach z rokov 1474 – 1477.
Alžbeta Uhorská, dcéra kráľa Ondreja II. a jeho manželky Gertrúdy, bola patrónkou mesta a
dómu, kde je jej zasvätený hlavný oltár. V mojej bakalárskej práci by som chcela predstaviť
jej osobnosť a legendy alžbetínskeho cyklu hlavného oltára tohto dómu. Bakalárska práca
stručne pojedná i o histórii dómu, oltára a reštaurátorských zásahoch. Zároveň sa bakalárska
práca zaoberá problematikou autorstva tabuľových obrazov, ktorá je spornou témou
historikov umenia.

Kľúčové slová

sv. Alžbeta, Alžbeta Uhorská, tabuľové maľby, oltár, dóm sv. Alžbety, Košice

Abstract

Personality of Elizabeth of Hungary and her representation on panel paintings of main altar in
Cathedral of Saint Elizabeth in Košice

The topic of my bachelor work is Personality of Elizabeth of Hungary and her representation
on panel paintings of main altar in Cathedral of Saint Elizabeth in Košice of years 1474 –
1477. Elizabeth of Hungary, daughter of king Andrew II. and his wife Gertrude, was a patron
of town and cathedral, where the main altar is dedicated to her. In my bachelor work I want to
present her personality and legends of Elizabethan cycle of main altar in this cathedral.
Bachelor thesis also shortly discuss the history of the cathedral, the altar and restoration. At
the same time, the thesis deals with the authorship of panel painting, which is a controversial
topic of art historians.

Keywords

Saint Elizabeth, Elizabeth of Hungary, panel paintings, altar, Cathedral of Saint Elizabeth,
Košice
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