Posudek vedoucího bakalářské práce

Veronika Vagaská: Osobnosť Alžbety Durínskej s jej zobrazeni na tabulových malbách

hlavného oltáře dómu sv. Alžběty v Košiciach

Veronika Vagaská si jako téma své bakalářské práce vybrala jednu

z nejvýznamnějších památek na Slovensku – oltářní retábl s dómu sv. Alžběty v Košicích

s námětem legendy sv. Alžběty Durynské. Jde o téma velmi obtížné a autorka práce se ho

zhostila se ctí. Velmi jsem oceňoval tu skutečnost, že se V. Vagaská účastnila pravidelně

konzultaci, což přispělo ke zdaru práce Předložená práce má logickou strukturu. Nejprve

rozebírá prameny a legendistickou literaturu pojednávající o sv. Alžbětě Durynské a pak

velmi četnou odbornou literaturu (slovenskou, německou i maďarskou) k vlastnímu retáblu.

Vlastní odbornou část práce uvozuje legendický život sv. Alžběty a kapitolka o jejím kultu a

patrocinií. Nejobsáhlejší část práce je přirozeně věnována vlatnímu retáblu. Nejprve V.

Vagaská stručně nastiňuje historii dómu sv. Alžběty a následně celého oltáře. Zejména v této

kapitole autorka práce prokázala velmi dobrou schopnost uměleckohistorického popisu a

srovnávací analýzy, s využitím domácí i zahraniční literatury. V popisech jednotlivých desek

a při rekonstrukci řazení jednotlivých desek oltáře pak i výbornou znalost ikonografie. V práci

nechybí ani poukazy na restaurátorské zprávy. K práci nemám žádné podstatné výhrady a

domnívám se, že svým rozsahem i obsahem přesahuje požadavky kladené na práci

bakalářskou.

Velmi vřele doporučuji práci Veroniky Vagaské k obhájení.

V Praze, dne 9.5. 2012 Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD.